
    Consiglio Metropolitano 
 
 

 

 
(Estratto dal verbale del 29 aprile 2025) 

 
 

ODG N. 1: “Interventi sulle strade di competenza della Città Metropolitana di Roma Capitale” - 

Deliberazione n. 15 del 29.04.2025 recante: “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2025 

– 2027. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 

2025 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027”. 
 

Approvato dal Consiglio Metropolitano nella seduta del 29 aprile 2025 con il seguente esito di 

votazione: 

 

 

Presenti 13 

Votanti 13 

Astenuti / 

Favorevoli 13 

Contrari / 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

PREMESSO CHE 

 

la Città Metropolitana di Roma tra le Funzioni fondamentali è competente nella gestione di 

circa 2000 km di rete viaria, su cui viene svolta l'attività di manutenzione ordinaria e straordinaria; 

 

le strade metropolitane costituiscono un'infrastruttura fondamentale per la mobilità dei 

cittadini, per il trasporto delle merci e per lo sviluppo economico e sociale del territorio 

metropolitano; 

 

alcune arterie stradali hanno necessità di un urgente intervento di ripristino del manto 

stradale volto a garantire la sicurezza degli utenti della strada ed in alcuni casi la mancata 

manutenzione comporta un progressivo deterioramento delle infrastrutture. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

la sicurezza stradale è una delle priorità d' intervento per questa amministrazione; 

 

 

 

 

 

 



    Consiglio Metropolitano 
 
 

 

una programmazione efficace degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 

risulta essere di fondamentale importanza per prevenire il degrado delle infrastrutture viarie e 

riuscire così ad ottimizzare le risorse rese disponibili. 

 

RILEVATO CHE 

 

Possono essere rese disponibili risorse finanziarie per un importo non inferiore ad euro 2,5 

milioni, che trovano copertura a seguito dell'approvazione del rendiconto di gestione anno 2024; 

 

 che i fondi resi disponibili non riusciranno a coprire l’intero fabbisogno delle strade di 

competenza della Città Metropolitana di Roma. 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la priorità e l'urgenza di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 

volti a rispristinare e migliorare le condizioni di sicurezza e funzionalità delle strade situate nel 

territorio della Città Metropolitana di Roma; 

 

di programmare una ricognizione tra le strade che necessitano interventi con carattere di 

urgenza e definire il programma degli interventi di rifacimento delle strade che saranno 

successivamente indicate entro 90 giorni. 

 

IMPEGNA 

 

 

il Sindaco metropolitano Prof. Roberto Gualtieri e gli organi competenti, ad impegnare le 

risorse disponibili nell'avanzo del rendiconto di gestione anno 2024 per un importo non inferiore ad 

euro 2,5 milioni, con interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade che saranno 

successivamente indicate. 

 

 


